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On an entomologicaljourney to the Faroe Islands during August 5-16, 1996 three 
separate waves of migrating Lepidoptera were observed. Their conten t was mainly 
well-known European migrants such as Autographa gamma (L.), Vanessa cardui (L.), 
Nomophila noctuella (Den. & Schiff.) and Flutelia xylostella (L.), but a number ofusu
ally resident moth species were also present. During simultaneous light trap cateh
es the foliowing five species were recorded as new to the Faroese fauna: the noc
tuids Enargia paleacea (Esp.), Spodoptera exigua (Hb.), Discesfra trifolii (Hfn.), the 
gearnetrid Orthonama obstipata (F.) and the pyralid Margaritia sticticalis (L.). Fur
thermore, a sixth species, the noctuid Anaplectoides prasina (Den. & Schiff.) was 
caught in the vicinity of the Faroes on a ship which crossed the second invasional 
wave. Based upon data from the contemporary migrations to the Shetland Islands 
and on meteorological data from the period, the first outbreak reaching the Faroe 
Islands on August 5-6 could be traced to the western part of Great Britain and !re
land, the second on August 7-10 to the southern coastal areas of the North Sea, 
and the third on August 12-15 to the southeastern part of the Baltic Sea. A com
parison between the species composition of the Shetland and the Faroe migrations 
demonstrated that mainly well recognized long range migrating species from 
southern Europe and common and sturdy European moths were capable to cross 
the ocean barrier west of Shetland and to reach the isolated Faroe Islands. 

Svend Kaaber, Digtervænget 2, 8000 Aarhus C. 

Med års mellemrum oplever det nordlige 
Europa en invasionsagtig optræden af træk
sommerfugle. I de fleste tilfælde er der tale 
om såkaldte sæsonvandrere - en gruppe på 
en halv snes arter, hvis konstante yngleom
råder ligger i de subtropiske dele af Sorte
havs- og MiddelhavsbækkeneL Herfra fore
tager disse arter hvert forår vandringer 
mod nord og nordvest, og fra de først kolo
niserede områder i Sydøst- og Sydeuropa 
vandrer de følgende kuld i løbet af forsom
meren videre mod nord. Fra sidst på som
meren begynder de sene kuld at vandre til
bage mod de primære yngleområder (Wil
liams, 1965; Eitschberger, Reinhardt & Stei
niger, 1991). I 1996 optrådte to af disse 
sæsonvandrere, tidselfuglen (Vanessa cardui 
L.) og gammauglen (Autographa gamma L.) 

talrigt i Danmark fra først i juni, mens en 
tredie, admiralen (Vanessa atalanta L.) sås 
mere enkeltvis. I juli optrådte deres larver 
almindeligt i det østlige Jylland, V atalanta 
på nælder, V cardui især på Horsetidsel 
( Cirsium vulgare), mens A. gamma optrådte 
skadeligt på forskellige kulturafgrøder. Den 
27. juli sås den første nyklækkede tidselfugl 
på Æbelø og dagen efter nyklækkede gam
maugler på det sydlige Djursland, samtidig 
med et omslag til varmere vejr efter en læn
gere kølig periode. 

Den 3. august indledte jeg og min ledsa
ger Hilde Neergaard i smukt dansk som
mervejr en to-ugers entomologisk rejse til 
Færøerne med bilfærge fra Esbjerg. Vest for 
Shetland slog vejret om, og da vi den 5. 
august ankom til Færøerne, var det gråt og 
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køligt og kun +l O grader Celsius. På Føroya 
natturugripasavn i Torshavn kunne man 
imidlertid oplyse, at der trods en usædvan
lig kølig højsommer havde været langt flere 
iagttagelser end normalt af V. atalanta og 
cardui på øerne - med fælles indflyvnings
perioder mellem 14-21. juni og 1-8. juli og 
for cardui igen 24-27. juli, dvs i tildels andre 
tidsrum end ved de to arters indflyvning i 
Danmark. 

Næste dag kørte vi i køligt vejr mod nord
øst og indkvarterede os om eftermiddagen i 
bygden Vidareidi på Vidoy. Der begyndte 
jeg arbejdet med at kontrollere to lysfælder, 
som i juni var blevet udstationeret på øen 
Kunoy og ved Dalar 5 km. sydøst for Vidar
eidi. Begge fælder indeholdt fra ugen før, 
uge 31, fortrinsvis lokale færøske arter. M 
træksommerfugle var der kun enkelte af
fløjne A. gamma og Plutella xylostella; i Dalar 
også l friskklækket Nomophila noctuella. De 
tre arter var også blevet fundet i prøverne 
fra de to foregående uger. Sidst på efter
middagen drejede vinden fra sydvest til syd 
og det blev lidt varmere. Ved 21-tiden tog vi 
påny ned til Dalar og kunne også på vejen 
ned gennem de oppløjede og drænede 
hedearealer tydeligt registrere en foran
dring, idet der nu fløj både A. gamma og N 
noctuella op fra græstuerne. I nærheden af 
lysfælden skræmte jeg en aftensværmer op, 
som efter størrelsen at dømme måtte være 
en Hyles galii - en art, som kun en gang tid
ligere, i 1973, er fundet på Færøerne. 
Eksemplaret fløj desværre sin vej og vendte 
ikke tilbage senere, hverken til fælden eller 
til en Hondagenerator, som efter mørkets 
frembrud blev tændt i området. Dens lys til
trak kun lokale arter og efter midnat 
begyndte det at øsregne. 

Den 7. august lå der tæt tåge, men midt 
på dagen klarede det op. Da solen var kom
met frem, undersøgte vi skråningerne op 
mod det 650 meter høje Myrnafjall ovenfor 
Dalar. Her kunne man tydeligt se, at der 
aftenen før havde passeret et sommerfug
letræk over øen. Under opstigningen gen
nem et blomstrende lyngområde og indtil 
200 m. o. h. talte jeg 30 A. gamma, 50 N 
noctuella og i hundredevis af P. xylostella. 
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Alle eksemplarer var friskklækkede, og 
gammauglerne havde en karakteristisk vio
letbrun forvingefarve (Fig. 1-A). Videre op 
ad skråfjeldet til 450 m o. h. fløj A. gamma 
stadigvæk sammen med et par meget sky V. 
cardui. På en stor klippeblok, halvt s~ult 
under en vegetationspude, sad en sovende 
han af den yderst sjældne ugleart Xestia alpi
cola. Under mit forsøg på at få eksemplaret 
fotograferet, blev det uroligt og stak af i en 
hurtig og lige flugt mellem de mange 
eksemplarer af måleren Entephria caesiata, 
som uafbrudt flagrede op fra klipperne. 
Sidst på eftermiddagen nåede vi ned igen 
uden at have fundet flere alpicola, men 
opstemte af de mange indtryk fra den stor
slåede natur. 

Ved 21-tiden tog vi igen derop for at 
genfinde arten, hvis hun efter finske erfa
ringer flyver omkring om aftenen, mens 
hannerne først flyver i morgendæmringen 
(Mikkola & Jalas, 1977). I lyngområderne 
var der nu væsentligt flere sværmende gam
maugler end tidligere på dagen, hvorimod 
der intet fløj oppe på fjeldet. I løbet af de 
næste timer tiltog A. gamma i antal, og i det 
svindende lys kunne vi se, hvordan arten 
kom i en uafbrudt strøm ude fra havet mod 
øst. Senere efter midnat sværmede eksem
plarerne tæt om bilen, i modsætning til den 
foregående nat. I løbet af natten drejede 
vinden til sydøst. Ved Dalar indeholdt fæl
den af træksommerugle fra de to foregåen
de nætter 67 A. gamma, heraf 12 af den 
rødbrune form, de øvrige sortagtigt grå 
(Fig. 1-B), 14 N noctuella og 55 P. xylostella, 
mens fælden på Kunoy fra samme tidsrum 
indeholdt 35 sortegrå A. gamma og 5 N 
noctuella. Overalt i indmarken sværmede de 
store mørke gammaugler omkring blom
strende høgeurter (Hieracium, Crepis) og 
trævlekrone (Lychnis jlos-cuculi) i det milde 
og urolige vejr. Også om aftenen fortsatte 
denne sværroning af sultne gammaugler. 
Selv på skærmene af angelik (Angelica silve
stris), som arten normalt ikke frekventerer, 
sad der i reglen 4-5 stykker, mens andre 
søgte at komme til. Om natten øsregnede 
det. 

Den 9. august klarede det op om formid-
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Fig. l. Migrerende eksemplarer af Autographa gamma L. fra Færøerne i august 1996, alle l. Sx. A. Vio
letbrunt eksemplar. Vidoy, Dalar 6.8.1996. B. Sortegråt eksemplar. Vidoy, Dalar 7.8.1996. C. f. messmeri 
Schadewald: Vidoy, Dalar 8.8.1996 D. Dværgeksemplar aff. messmeri. Vidoy, Dalar 9.8.1996. Geert Bro
vad fot. 

dagen, mens sværmningen fortsatte. Ind
holdet fra fælden ved Dalar antydede dog, 
at invasionen måtte have kulmineret der, 
idet der af træksommerfugle udover 4 P. 
xylostella kun var 30 A. gamma. De 20 var sto
re og mørke, mens de 10 tilhørte en min
dre og lysere grå form, f messmeri (Fig. 1-C). 
Denne form blev oprindelig opfattet som 
en selvstændig art (Schadewald, 1992). Det
te har senere undersøgelser dog afkræftet 
(Fibiger, 1993). På Kunoy var trækket deri
mod i fuld gang. Fælden indeholdt af træk
sommerfugle 39 store mørke A. gamma, l 
N. noctuella, 5 P xylostella, samt en helt frisk
klækket han af Discestra trifolii, det første 
færøske fund. Under den senere fjeldvan
dring på Kunoy i op til ca. 450 meters højde 
sværmede de fødesøgende A. gamma over
alt, mens der kun sås få N. noctuella. Både 
på fjeldet og i bygden fløj der nogle V card
ui, som alle var sky og svære at fotografere. 
I Vidareidi var der kun få fødesøgende 
gammaugler, og fælden i Dalar indeholdt 
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om morgenen af træksommerfugle kun 3 
små A. gamma f. messmeri (Fig. 1-D), som 
tegn på at trækket nu havde passeret områ
det. Om formiddagen forlod vi Vidoy for at 
tage tilbage til Torshavn, hvor vi skulle 
møde min rejsefælle gennem de forløbne 
seks år, museumsinspektør Peter Gjelstrup, 
der skulle komme med fly fra Danmark. 
Undervejs foretog vi et par afstikkere, først 
til havneområdet ved Nordragøta og senere 
til bygden Oyndarfjørdur på det nordøstli
ge Eysturoy. Begge steder myldrede det 
med fødesøgende A. gamma og P xylostella, 
men kun få N. noctuella, og næsten ingen 
færøske arter. Herfra vendte vi om, mens 
tågen tiltog og da vi ved 15-tiden nåede 
Torshavn, var sigtbarheden kun 10 meter. 
Om natten øsregnede det igen. 

I Torshavn mødte jeg nogle dage senere 
en fransk biologistuderende, Paco Busta
mante, som netop var vendt tilbage fra et 
14 dages togt med det færøske havunder
søgelsesskib >>Magnus Heinason<<. Han for-

111 



talte, at skibet undervejs var sejlet gennem 
en stor sværm af vandrende sommerfugle. 
Hans beretning blev efterfølgende uddybet 
af skibets styrmand, Dania! Christiansen, 
som fortalte: >>l O. august kl. 22 passerede 
skibet i roligt vejr Vidoy's nordspids Enni
berg på positionen 62°25'N/6°38'W med 
kursen stik vest og i en afstand til kysten på 
ca 5 kilometer. Fra dette tidspunkt og 
resten af natten sejlede skibet i tætte regn
byger gennem store sværme af natsommer
fugle, som ustandselig fløj ind gennem 
styrehusets åbne vinduer. Sværruningen 
ophørte omkring positionen 62°l4'N/ 
7°38 'W, dvs. ca 15 km. nord for øen Myki
nes<<. Mens skibet trawlede ud for Enni
berg, gik Bustamante og et andet besæt
ningsmedlem ud på det våde dæk og ind
samlede nogle af de insekter, som lå der. De 
blev anbragt i et glas og markeret med dato 
og skibets position. Den følgende formid
dag gik de ved l O-tiden igen ud på fordæk
ket for at se, hvad der lå på dækket eller 
havde skjult sig i skibets rigning. Indholdet 
blev anbragt i et andet glas og markeret på 
samme måde som aftenen før. På dette tids
punkt sejlede skibet mod nordvest over 
åbent hav og der fløj ingen sommerfugle 
omkring. Heller ikke den 12. og 13. eller 
den 14. august, hvor skibet igen lagde til i 
Torshavn, blev der set sommerfugle på 
havet. Til gengæld bemærkede styrmanden, 
at den mørke natsværmer, som fire aftener 
forinden var fløjet ind i styrehuset, nu fløj 
almindeligt rundt i haverne i Torshavn. 
Efter ankomsten blev begge glas anbragt i 
en dybfryser på Føroya natturugripasavn, 
hvor jeg samme dag undersøgte prøverne. 
Det første glas fra positionen ud for Enni
berg indeholdt 13 A. gamma, en stor, helt 
affløjet noctuide, som ved en senere geni
talundersøgelse viste sig at være en han af 
Anaplectoides prasina (Den. & Schiff.), som 
hidtil ikke har været fundet på Færøerne, 
samt to svirrefluer (Syrphus torvus O. S. ); en 
art, hvis larver lever af bladlus på gran (Abi
es), og som tidligere er fundet på Færøerne. 
Glasset fra nord for Mykines indeholdt l V 
cardui, l Hepialus humuli hun, samt 22 A. 
gamma. 
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I de følgende dage var vejret mildt og 
tåget. Den 11. august om morgenen kørte 
jeg Hilde Neergaard til lufthavnen på 
V agar. Her var det klaret op og jeg fortsatte 
videre til Sørvagur for at foretage indsam
linger. I klitområdet ved fjorden kunne der 
opskræmmes både A. gamma, N. noctuella og 
P. xylostella fra den våde vegetation, og i 
nældebevoksningerne sad der halvvoksne 
gammauglelarver som tegn på, at arten her 
havde etableret et færøsk larvekuld efter en 
tidligere tilflyvning. På hjemturen under
søgte jeg vejrabatter ved Vestmanna og ved 
Leynum 10 km. længere mod syd. Her sad 
der store mængder af N. noctuella; arten var 
langt hyppigere end A. gamma og P. xylostel
la. Forskellen var så påfaldende, at jeg brug
te lang tid på at lede efter andre sydeuro
pæiske træksommerfugle som fx Udea ferru
galis, dog uden held. På vejen til Torshavn 
lå der igen tæt tåge. 

Den 12. august lettede tågen endelig over 
de sydlige dele af Færøerne, hvorfor jeg om 
eftermiddagen sejlede til Sandoy. Om afte
nen undersøgte jeg indmarken og klitområ
det ved Sandur i stille og mildt vejr, hvor 
Perizoma didymata's hanner fløj talrigt i 
smukke, røde eksemplarer. Der kunne også 
jages en del eksemplarer op af de tre vel
kendte træksommerfugle. Om natten sam
lede jeg med Bonciageneratoren i ca. 100 
meters højde på de fugtige hedeområder 
ved Litlavatn midt på øen, hvor der var liv
lig flyvning af lokale færøske arter. Ved mid
nat kom der pludselig et træk af 6 smutug
ler (Noctua pronuba) og 3 Agrotis ipsilon, som 
antydede, at der igen var en forandring på 
vej. 

Den 13. august begyndte mildt og tåget, 
men senere klarede det op og vinden tog 
til, og om eftermiddagen markerede en 
højtliggende skybræmme hen over himlen 
fra sydøst mod nordvest, at en ny frontpas
sage var undervejs. Allerede ved Il-tiden 
fløj A. gamma livligt, og om eftermiddagen 
ved Søltuvik på vestkysten af Sandoy var det 
tydeligt, at et nyt sommerfugletræk passere
de området. Sommerfuglene, fortrinsvis A. 
gamma, kom sydfra og fløj målrettet langs 
kysten mod nordvest, ca. 30 pr. minut i 
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løbet af den halve time, hvor jeg fulgte 
dem. I samme tidsrum passerede også 10 N. 
noctuella og højere oppe i terrænet 5 V. card
ui. Senere på eftermiddagen kørte jeg syd
på til bygden Skarvanes og til østsiden af 
øen ved Husavik. Her var trækket ikke nær 
så iøjnefaldende, selvom de tre arter også 
fløj der. I nældebevoksninger ved Husavik 
sad der både fuldvoksne larver af A. gamma 
og en halv snes larver af V. atalanta i andet 
hudskifte i sammenspundne topskud. Om 
aftenen myldrede det fortsat i klitområdet 
ved Sandur med fødesøgende sky gam
maugler. Sky var også en mindre lys ugle, 
som blev bestemt til en Discestra trifolii, og 
som blev forfulgt over hele klitområdet. 
Den undslap alligevel til sidst - som endnu 
et bevis på, at der skal en god portion held 
til at fange en nyankommen enkeltvandrer. 
Arten viste sig ikke senere ved Hondagene
ratoren, som natten igennem stod tændt i 
klitterne, men hvor der kun viste sig almin
delige arter. 

Den 14. august var vejret igen blevet 
roligt. Ved Litlavatn fløj der om formidda
gen en del A. gamma og V. cardui om blom
strende hedelyng, nu mindre sky end da
gen forinden. I klitområdet og videre op 
gennem den indmark, som fra bygden 
Sandur strækker sig 4-5 kilometer mod 
nordvest, var der et stort træk af fødesøgen
de A. gamma sammen med få V. cardui. De 
to arter kunne også senere - både ved fær
gelejet i Skopun og efter ankomsten til 
Streymoy ind til Torshavn ved 17-tiden -
følges enkeltvis på deres vej mod nordvest. 
Peter Gjelstrup havde på to prøvetagnings
ture til småøerne Hestur og Koltur nord for 
Sandoy også bemærket trækket. Om efter
middagen d. 14. havde han på Hesturs top, 
plateauet Mulin 421 m o. h. set, hvordan 
gammauglerne kom flyvende op ad fjeldsi
den fra syd og sydøst for at standse i et par 
meters højde over fjeldet, inden de fortsat
te mod nordvest. 

I løbet af natten skiftede vejret dramatisk 
til øsende regn, som fortsatte den 15. 
august, min sidste dag på Færøerne. Om 
morgenen kørte Peter Gjelstrup og jeg til 
Klaksvik og sejlede derfra til Kalsoy for at 
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foretage indsamlinger og prøvetagninger 
der. I bygden Mikiadalur fortalte flere 
beboere, at den foregående nat havde væ
ret meget mild og stille, og med en helt 
usædvanlig sværmning af natsommerfugle. 
I den regnvåde indmark sås der kun få som
merfugle, overvejende de fire arter træk
sommerfugle, som gennem de sidste ti 
dage havde domineret den færøske fauna. 
Om aftenen efter hjemkomsten til Tors
havn talte jeg med en fisker, Viktor Joensen 
fra Midvagur på Vagar. Han fortalte, at han 
den 14. august i det rolige vejr var sejlet ud 
på en fisketur til en position 12 sømil sydøst 
for Vagar. Der var han stødt på et bredt 
bælte af døde natsværmere .. Under den 
videre sejlads skønnede han, at dette bælte 
havde været omkring fire sømil bredt og at 
det strakte sig 3-4 sømil sydover - hvad der 
svarer til, at en havoverflade på over 20 kva
dratkilometer var dækket med døde nat
sommerfugle. I hele det pågældende områ
de havde de ligget så tæt som >>kavaflikkar<< 
eller snefnug. Han havde kun bemærket en 
art, som han beskrev enten som større og 
mørk eller som mindre og grå. Han havde i 
sit lange sømandsliv aldrig oplevet noget 
lignende. Det havde også gjort et stort ind
tryk på ham, at mallemukkerne (Fulmarus 
glacialis), som ellers ikke er kræsne - ikke 
åd de døde sommerfugle. 

Den følgende morgen sejlede jeg tilbage 
til Danmark i køligt vejr. Vinden var nu dre
jet om i sydvest efter i ti dage at have været i 
syd og sydøst. I dette tidsrum havde jeg 
overværet et naturfænomen under omstæn
digheder, som næppe mange andre danske 
entomologer vil komme til at opleve. 

Meteorologiske faktorer og andre 
aspekter omkring de færøske sommer
fugletræk 

De tre sommerfugleinvasioner under mit 
ophold på Færøerne viste tydelige forskelle 
i deres artsindhold. Den første invasion, 
som nåede Vidoy om eftermiddagen 6. 
august var domineret af to småsommerfug
le, kålmøllet P. xylostella og den subtropiske 
pyralide N. noctuella, og indeholdt violet-

113 



%08 %ov %UY 

brune A. gamma og få V cardui. Allerede 
den følgende aften ankom den næste inva
sion til Vidoy, som helt var domineret af sto
re sortegrå A. gamma og som fortsatte til 
natten mellem l 0- 11. august. Den rumme
de ledsagearter som Hyles galli, Discestra tri
folii og Anaplectoides prasina. Den tredie 
invasion nåede Færøerne 13-14. august, 
hvor vejret var roligt og præget af en svag 
sydlig vind. Den dominerende art var fort
sat A. gamma af samme udseende som 
under det foregående træk, men denne 
gang med et langt større kontingent af små 
og grå eksemplarer, hvad bl. a. iagttagelser
ne på havet d. 14. august viste. Ledsagear
terne var nu typiske sæsonvandrere som C. 
cardui, A. ipsilon og N noctuella, men også 
almindelige mellemeuropæiske arter som 
Noctua pronuba og D. trifolii. Det tiltagende 
antal arter og eksemplarer i denne invasi
onsbølge var et klart udtryk for, at vejrfor
holdene i de dele af Europa, hvor trækket 
var blevet udløst, nu udløste en migrations
aktivitet hos stadig flere arter end ugen for
inden. 

På Shetlandsøerne 350 km sydøst for 
Færøerne blev der mellem 5. og 22. august 
iagttaget to tydelige invasioner af trækken
de sommerfugle, som tidsmæssigt korre
sponderede med det andet og tredie 
færøske træk. De sideløbende iagttagelser 
på Færøerne og Shetland åbnede en uven
tet mulighed for at sammenligne artsind
holdet og individmængden i de forskellige 
invasionsbølger. Den første invasionsbølge 
nåede Shetland natten mellem 5-6. august 
og varede til 9. august. Den var domineret 
af A. gamma, men indeholdt også talrige 
Discestra trifolii og flere nye småsommerfug
le arter for Shetland, således Yponomeuta 
evonymella L. og Y. cagnalella Hb. , marskar
ter som Scrobipalpa atriplicellp F. v. R. , man
ge Lobesia abscisana Hb. og pyraliden Agri
phila selasella Hb. Ledsagearterne indikere
de, at et vigtigt udspringsområde for dette 
træk var de sydlige kystområder ved Nord
søen ca. 800 km mod sydøst. Fra d. 11-15. 
august blev dette træk afløst af en endnu 
kraftigere invasionsbølge, domineret af A. 
gamma, · og hvor der bJev registreret 20 
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andre tilflyvende arter, som ikke tidligere 
havde været kendt fra Shetland (Pen
nington 1997, Pennington, Rogers & Bland 
1997). Flere af disse tilflyvere var også helt 
eller tildels ukendte for den skotske fauna, 
således Coleophora asteris Miihl. , Eucosma 
maritima H. & W. , pyraliderne Pediasia ari
delta Thbg. , Platytes alpinella Hb. og Marga
ritia sticticalis L. , og noctuiderne Amphipyra 
berbera Rungs, Apamea lateritia Hfn og Mac
dunnoughia conjusa Stph. - hvad der under
stregede denne invasionsbølges særlige ka
rakter. Artssammensætningen tydede den
ne gang på, at dette træks udspringsområde 
lå endnu længere mod øst end før, sandsyn
ligvis fra de sydøstlige område af Østersøen. 

En af disse shetlandske tilflyvere, Discestra 
trifolii, blev også registreret på Færøerne 
under mit ophold, mens Anaplectoides prasi
na ikke blev registreret på Shetland. Efter 
hjemkomsten til Danmark blev der registre
ret en række andre arter i materialet fra to 
af de fem lysfælder, som i 1996 med ugentli
ge intervaller indsamlede insekter på Fær
øerne. Den ene lysfælde ved Trongisv.igur 
på Suduroy indsamlede i perioden 17.7-9.8 
- som omfattede de to første færøske invasi
onsbølger - de følgende træksommerfugle: 
6 A. ipsilon, 153 A. gamma, 223 N noctuella, 
8 P. xylostella, samt l Margaritia sticticalis og 
3 Udea ferrugalis. Mellem 10-16. august var 
fælden ikke i funktion, men 16-23.8 ind
samlede den 6 A. ipsilon, 86 A. gamma, 131 
N noctuella og 7 P. xylostella, samt endnu en 
U. ferrugalis. Perioden fra 23-30.8 rummede 
fortsat mange træksommerfugle: 6 A. 
ipsilon, 14 A. gamma, 55 N noctuella og 8 P. 
xylostella, samt l Enargia paleacea og l Ortho
nama obstipata. Også den tidligere nævnte 
lysfælde på Kunoy, som blev kontrolleret 
under opholdet til d. 9. august indeholdt 
interessante fund. Prøven fra den følgende 
periode 10-28.8 indeholdt således 12 arter 
træksommerfugle: l V cardui, l Eurois occul
ta, 7 A. ipsilon, l D. trifolii, l Apamea monogly
pha, l Spodoptera exigua, l 05 A. gamma, l 
Orthonama obstipata, 80 N noctuella, l Mar
garitia sticticalis, l Udea ferrugalis, og 20 Pl. 
xylostella. Fire af de fældefangede arter, de 
to noctuider Enargia paleacea og Spodoptera 
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Fig. 2: Relationerne mel
lem migrationsaktiviteten 
hos A. gamma L. og døg
nets nedbørsmængde un
der tre sommerfugletræk 
på Færøerne i august 
1996. Sort trekantsigna
tur angiver observationer 
af migrerende eksempla
rer. 
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exigua, geometriden Orthonama obstipata og 
pyraliden Margaritia sticticalis var ikke tidli
gere kendt fra den færøske fauna. Med 
undtagelse af E. paleacea, D. trifolii og A. pra
sina var de tre øvrige nye færøske arter vel
kendte syd- og østeuropæiske langdistance
vandrere. 

På Færøerne var de tre invasionsbølger 
nøje karreileret med de samtidige frontpas
sager. Dette var især tydeligt ved afslutnin
gen af de to sidste invasioner, som begge 
blev afbrudt af de store nedbørsmængder, 
som udløstes under koldfrontpassagerne, 
Fig. 2. Denne sammenhæng understregede 
klart invasionernes afhængighed af meteo
rologiske faktorer. Disse faktorers betyd
ning for især langdistancemigrationer af 
sæsonvandrende træksommerfugle er efter
hånden godt dokumenteret indenfor de 
seneste 30 års forskning i såvel Europa som 
USA ( Mikkola, 1967,Johnson, 1969, Show
ers et al. , 1989). På den nordlige halvkugle 
har især de sydlige luftstrømme, der 
udløses foran en varm luftmasse eller en 
varmfront stor betydning som igangsætten
de faktor ved sommerfugletræk (Mikkola, 
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1967, 1986). En anden faktor, som virker 
udløsende på trækinstinktet hos sæsonvan
drende sommerfugle, er den faldende ba
rometerstand, som opstår under et lavtryks 
passage ind i et område med højt lufttryk 
(Showers et al. , 1989). 

En analyse af de synoptiske vejrkort for 
perioden 5-16. august 1996 bekræftede 
også lavtrykkenes indflydelse på de tre inva
sionsbølger, hvad Fig. 3 viser. Gennem hele 
denne periode var vejret over Nord- og Mel
lemeuropa præget af et kraftigt højtryk, 
som til 11. august lå stabilt over det nord
østlige Skandinavien. Den udløsende faktor 
bag de to første færøske sommerfugletræk 
var et atlantisk lavtryk, som 5. august van
drede mod nordøst fra Den biskayiske Bugt 
for de følgende to dage at ligge stationært 
over det sydlige England, Fig. 3A-B. Øst 
for lavtrykkets varmfront strømmede 5-6. 
august varm luft op over De britiske Øer 
vest om Skotland mod Færøerne. Luft
strømmen nåede Færøerne 6. august og in
deholdt den sværm af Nomophila noctuella 
og Plutella xylostella, som derfor ikke på det
te tidspunkt blev observeret på Shetland. 
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Dette træk havde sandsynligvis sit ud
springsområde på Irland og de vestlige dele 
af England, da eksemplarerne af A. gamma 
alle havde det violetbrune skær over forvin
gerne, som karakteriserer helt nyklækkede 
mørke eksemplarer fra det nordlige Euro
pa. 

Den efterfølgende invasion af mørke 
gammaugler, hvis første eksemplarer nåede 
Shetland 5. august om aftenen og Vidoy 30 
timer senere, stammede sandsynligvis fra et 
nyt træk, som blev udløst under varmfron
tens passage gennem det vestlige Europa til 
de sydøstlige dele af Nordsøegnene, Fig. 
2B. Dette træks spredning mod nordvest 
blev begunstiget af den samtidige sydøstlige 
vind på op til 15 m/sek , der opstod over 
Nordsøen 6 og 7. august og nord for Shet
land d. 8. august, hvor højtrykket over 
Skandinavien yderligere forstærkedes, Fig. 
3B. Den konstante sydøstlige vind var utvivl
somt også årsag til, at de trækkende gam
maugler i stort antal nåede Island i dette 
tidsrum (uge 32) (Erling Olafsson i. 1., 
1997). 

Det følgende sommerfugletræk, som 
ankom til Shetland 11. august og Færøerne 
13-14. august blev udløst af et nyt atlantisk 
lavtryk, som den 9. august fra sin position 
sydvest for Færøerne begyndte sin vandring 
ad en bane over England til syd for Dan
mark, hvor det lå d. 13-14. 8, Fig. 2C-D. Den 
faldende barometerstand i Nordsø- og 
Østersøområdet i dette tidsrum og den 
stærke sydøstlige vind fra Østersøen d. 11-
12. august begunstigede påny den massive 
invasion af A. gamma og andre arter, hvor 
de første eksemplarer nåede Shetland 11. 
august og Færøerne to dage senere. Den 
nedsatte trækhastighed sammenlignet med 

den foregående invasion skyldtes utvivlsomt 
den højtryksbro, som mellem 13. og 15. 
august lå syd for Færøerne, Fig. 2D. De roli
ge vindforhold henviste derved arterne i 
dette træk til aktiv flyvning over havet, hvad 
der forklarer det enorme antal druknede 
eksemplarer af A. gamma, som blev iagttaget 
vest for Færøerne d. 14. august. Den kold
frontspassage, som natten mellem 14-15. 
august afbrød trækket - og den følgende 
vinddrejning til sydvest, Fig. 2E, illustrerer 
samtidig, hvorfor dette træk ikke nåede 
Island, hvor der ikke blev registreret A. gam
ma i uge 33 (E. Olafsson i. l. , 1997). 

Flere iagttagelser under de to sidste 
færøske træk, dels den tidlige optræden af 
store og tunge arter som H. gallii, A. ipsilon 
og N. pronuba under begge træk - og den 
tiltagende frekvens af små og grå eksempla
rer af A. gamma i slutningen af trækkene, 
illustrerede, at en vellykket gennemførelse 
af et langdistancetræk over åbent hav ikke 
blot afhænger af vejr og vindforhold, men 
også af de fedtdepoter, som sikrer sommer
fuglenes flyveevne. For selv under de rolige 
vejrforhold, som begunstigede de her om
talte sommerfugletræk over Nordatlanten, 
så indebar afstandene på 1200-1500 km fra 
deres udspringsområde til Færøerne, at de 
deltagende arter skulle gennemføre indtil 
tre døgns uafbrudt flyvning over åbent hav. 
Den kraftige reduktion i både artsmængde 
og antal eksemplarer, som skete under den 
sidste del af trækket mellem Shetland og 
Færøerne, viste, at det fortrinsvis er store og 
robuste arter som sværmere og noctuider, 
samt velkendte sæsonvandrere fra Sydeuro
pa eller fra Sydøsteuropa som pyraliden 
Margaritia sticticalis, som er i stand til at 
magte denne udfordring. 

Fig. 3: Kort over vejrsituationen i Europa ved jordoverfladen mellem 5. og 16. august 1996 . 
Højtryksområder er markeret med H, lavtryksområder med L. Isobarers forløb er vist med skra

verede linjer og med værdi-angivelser i HektopascaL Fronter er markeret med sorte linier, varmfron
ter med halvcirkelsignatur, koldfronter med trekantsignatur. Luftstrømme med hastigheder på over 
10m/seker markeret med pilsignatur i den aktuelle vindretning. 

Modificeret efter de tilsvarende synoptiske vejrkort fra Deutsche Wetterdienst, Frankfurt a. M. 
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Den entomologiske rejse i august 1996 
udgjorde en af en række studierejser, som 
er foretaget i perioden 1990-96 under et 
igangværende projekt til at ajourføre kend
skabet til Færøernes sommerfuglefauna. I 
denne forbindelse ønsker forfatteren at tak
ke følgende personer og institutioner for 
værdifuldt samarbejde: Ved indsamling og 
forsendelse af prøver fra de udstationerede 
lysfælder på Færøerne i 1996: Tidl. syssel
mand Eiler Djurhuus, Trongisvagur, kongs-

. bonde O la Jakup ur Dfmun, St6ra Dimun, 
konservator Jens-Kjeld Jensen, Nolsoy, hr. 
Atli Vilhelm, Kunoy og lærer Selmar Jakob
sen, Vidareidi. For samarbejde og for facili
teter under opholdet takkes maskinmester 
Havgrimur Gaasedal og museumsdirektør 
dr. Dorete Bloch på Føroya natturugripa
savn, T6rshavn. Studielektor Ernst Torp 
takkes for bestemmelse af de indsamlede 
svirrefluer (Syrphidae) og litograf Erik 
Strandbæk for hjælp under identifikatio
nen af eksemplaret af Anaplectoides prasina 
fra >>Magnus Heinason«. Fotograf Geert 
Brovad, Zoologisk Museum, København 
takkes for farvefotografiet til Fig. l i artik
len. Klimatolog John Cappelen, Danmarks 
meteorologiske Institut, Lyngby takkes for 
tilgang til de meteorologiske data ved 
undersøgelsen. For støtte under opholdet 
takkes Føroya Banki, og for økonomisk støt
te i 1996 takkes Carlsbergfondet og Aarhus 
Universitet. 
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